GABINETE DO VEREADOR ANDRÉ MOREIRA/PSOL
Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n° 1788 Bento Ferreira - Vitória/ES

Telefone: (27) 3334-4528 | E-mail: gabinete.andremoreira@gmail.com

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº ___/2023

AO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA,

O Vereador signatário, no uso de suas atribuições regimentais, na forma do art. 67, §

2º, da Lei Orgânica do Município de Vitória1 e do art. 227 do Regimento Interno desta

Casa2, requer seja encaminhado ao Poder Executivo Municipal o seguinte

requerimento de informações:

• Quais foram as motivações de fato e de direito que levaram à exoneração de

cada um diretor e diretora das unidades de ensino municipal de Vitória que o

tenham sido antes de completar-se o tempo de mandato previsto no Decreto

nº. 12.237/20153, que dispõe sobre o Processo de Eleição de Diretores(as) das

1 Art. 67 A Câmara Municipal, bem como qualquer de suas comissões, poderá convocar qualquer

integrante do Poder Público Municipal para prestar, pessoalmente, informações sobre assunto
previamente determinado, importando crime de responsabilidade a ausência sem justificativa
adequada.
[...]
§ 2º Os requerimentos de informações apresentados por Vereadores ou Comissões, serão
automaticamente deferidos e enviados ao Prefeito Municipal, devendo o Sr. Prefeito respondê-los em,
no máximo, trinta dias, sob pena de responsabilidade.

2 Art. 227 Os requerimentos de informações apresentados por Vereadores ou Comissões, serão
automaticamente deferidos e enviados ao Prefeito Municipal, devendo o Sr. Prefeito respondê-los em,
no máximo, trinta dias, sob pena de responsabilidade, observadas as seguintes formalidades:

3 Disponível em: https://sistemas.vitoria.es.gov.br/atosnormativos/arquivos/2005/D12237.PDF. Acesso
em: 24 de julho de 2023.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360035003200340037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

GABINETE DO VEREADOR ANDRÉ MOREIRA/PSOL
Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n° 1788 Bento Ferreira - Vitória/ES

Telefone: (27) 3334-4528 | E-mail: gabinete.andremoreira@gmail.com

Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino Público de Vitória, Espírito

Santo e dá outras providências?

Atenciosa e respeitosamente,

ANDRÉ MOREIRA
Vereador/PSOL

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360035003200340037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2023-07-24T15:26:32-0300